BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 7416/TCHQ-KTTT
V/v vướng mắc hoàn thuế
	Hà Nội, ngày 07 tháng 12 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan Đồng Nai
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 2599/HQĐNa-NV ngày 26/10/2009 của Cục Hải quan Đồng Nai về vướng mắc trong việc hoàn thuế nguyên liệu, vật nhập khẩu sau đó xuất theo loại hình xuất nhập khẩu tại chỗ. Về vấn đề này Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1- Căn cứ điểm b.8 khoản 5 Điều 112 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu.
- Một trong những điều kiện để doanh nghiệp nhập khẩu nguyên liệu, vật tư để sản xuất hàng hóa bán cho thương nhân nước ngoài nhưng giao hàng hóa cho doanh nghiệp khác tại Việt Nam theo chỉ định của thương nhân nước ngoài được xét hoàn thuế nhập khẩu là hàng hóa nhập khẩu tại chỗ phải được tiếp tục sản xuất xuất khẩu hoặc gia công theo hợp đồng gia công với nước ngoài.
Vì vậy các trường hợp xuất nhập khẩu tại chỗ nêu tại công văn số 2599/HQĐNa-NV của Cục Hải quan Đồng Nai nêu trên không đáp ứng được điều kiện nêu tại điểm b.8 khoản 5 Điều 112 Thông tư số 79/2009/TT-BTC thì không được xét hoàn thuế cho nguyên liệu, vật tư nhập khẩu.
- Trường hợp cơ quan hải quan đã thu thuế nhập khẩu khi doanh nghiệp nhập khẩu hàng hóa từ nước ngoài vào Việt Nam và thu tiếp thuế nhập khẩu khi XNK tại chỗ thì được xét hoàn lại thuế nhập khẩu đã nộp khi làm thủ tục nhập khẩu từ nước ngoài theo hướng dẫn tại điểm 12 công văn số 8908/BTC-TCHQ ngày 22/6/2009 của Bộ Tài chính.
2- Các kiến nghị Cục Hải quan Đồng Nai nêu tại công văn trên, Tổng cục Hải quan ghi nhận và sẽ nghiên cứu, xem xét sửa đổi. Trong thời gian chưa có hướng dẫn mới đề nghị Cục Hải quan Đồng Nai thực hiện theo đúng qui định.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Đồng Nai biết và thực hiện./.

	TUQ. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ-XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Dương Phú Đông